Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0800927-76.2020.8.18.0026

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéao julgador: 22 Vara da Comarca de Campo Maior
Ultima distribuico : 13/02/2020

Valor da causa: R$ 4.050,00

Assuntos: Seguro
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

11/05/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO (AUTOR)

LUCAS SANTIAGO SILVA (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)
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Py cal f-?._‘:,;_o DER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
5:"’1 7 ABINETE DA 22 Vara da Comarca de Campo Maior DA COMARCA DE CAMPO MAIOR
ua Siqueira Campos, 372, Centro, CAMPO MAIOR - PI - CEP: 64280-000

PROCESSO Ne°: 0800927-76.2020.8.18.0026

CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Seguro]

AUTOR: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITAGAO

Ao Senhor

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

localizada na Rua Senador Dantas, n° 74 — 5° Andar, Centro, Rio de Janeiro — RJ.

Comunico-lhe que tramita nesta 22 Vara da Comarca de Campo Maior a Acdo PROCEDIMENTO COMUM
CIVEL (7) (Processo n.o 0800927-76.2020.8.18.0026) que tem como requerente AUTOR: AMANDA CRISTINA
CARVALHO DAMASCENO e como requerido REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A.

E, pois, a presente para CITAR, por meio de Vossa Senhoria, REU: SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. , para CONTESTAR, querendo, esta agdo no prazo de 15 (quinze)
dias uteis, sob pena de se considerarem verdadeiros os fatos alegados pela autora, nos termos do art. 344 do
Novo Caodigo de Processo Civil.

As coOpias dos documentos necesséarios podem ser acessadas, utilizando as chaves de acesso abaixo,

na url https://tjpi.pje.jus.br/lg/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam =2 -

Documentos associados ao processo

. . Chave de
Titulo Tipo ACEsSSOr

20021319035408

Peticdo Inicial Peticdo Inicial 10000000799234
2

Peticdo Inicial - Amanda Cristina Carvalho 20021319035415

Damasceno (DPVAT - diferenga) JusComum Peticao 60000000799235
CM 0

20021319035444

documentos da autora Documentos 00000000799235
2

20021319035502

carta com deferimento administrativo parcial Documentos 70000000799234
5

20021319035550

boletim de ocorrencia Documentos 80000000799234
3

DOCUMENTO 20021319035596

documentos medicos 3 COMPROBATOR | 70000000799234
[e] 4

DOCUMENTO 20021319035628

documentos medicos 1 COMPROBATOR | 60000000799234
[e] 6

. DOCUMENTO 20021319035716

documentos medicos 2 COMPROBATOR |20000000799234

=]

K TR
'ﬂl"':].i.' Assinado eletronicamente por: GEYSA DE OLIVEIRA SANTOS - 07/05/2020 10:09:47

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050710091987800000009113187
Numero do documento: 20050710091987800000009113187
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20021319035814

Procuracéo Procuracao 30000000799234
8

DOCUMENTO 20021319035883

documentos medicos 4 COMPROBATOR | 60000000799234
[e] 9

20021713313724

Certidao Certidao 00000000802430
4

20031210341717

Despacho Despacho 10000000804312
2

CAMPO MAIOR-PI, 7 de maio de 2020.

GEYSA DE OLIVEIRA SANTOS
Secretaria da 22 Vara da Comarca de Campo Maior

Num. 9566729 - Pag. 2
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI

22 VARA DA COMARCA DE CAMPO MAIOR DA COMARCA DE CAMPO MAIOR
Rua Siqueira Campos, 372, Centro, CAMPO MAIOR - PI - CEP: 64280-000

Processo n° 0800927-76.2020.8.18.0026

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Ante as especificidades da causa e de modo a adequar o rito processual as necessidades do
conflito, deixo para momento posterior a analise da conveniéncia da audiéncia de conciliacdo, nos
termos do art.139, VI, do NCPC e em consonéancia com o Enunciado n.35 da ENFAM (“Além das
situacBes em que a flexibilizagdo do procedimento é autorizada pelo art. 139, VI, do CPC/2015,
pode o juiz, de oficio, preservada a previsibilidade do rito, adapta-lo as especificidades da causa,
observadas as garantias fundamentais do processo”.

Cite-se a parte Ré via AR para contestar no prazo de 15 (quinze) dias, devendo constar da
carta/mandado que a auséncia de contestacdo implicard no decreto da revelia e na presuncéo de
veracidade dos fatos elencados na peticao inicial.

Expedientes necessarios.

CAMPO MAIOR, 18 de fevereiro de 2020.

Juiz(a) de Direito da 22 Vara da Comarca de Campo Maior

ey Assinado eletronicamente por: JULIO CESAR MENEZES GARCEZ - 12/03/2020 10:34:17 Num. 8421336 - Pég. 1
¥h http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentol/listView.seam?x=20031210341717100000008043122
4 Numero do documento: 20031210341717100000008043122
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DA 22 VARA DA COMARCA DE CAMPO MAIOR
Rua Siqueira Campos, 372, Centro, CAMPO MAIOR - PI - CEP: 64280-000

Processo n° 0800927-76.2020.8.18.0026

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certidéo de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacdo. Ndo houve pagamento das custas iniciais do processo, tendo sido
requerido o beneficio da gratuidade da justica. Assim, faco sua concluséo para despacho
inicial.

CAMPO MAIOR, 17 de fevereiro de 2020.

SORIA CRISTINA SOARES COELHO
Secretaria da 22 Vara da Comarca de Campo Maior

- Assinado eletronicamente por: SORIA CRISTINA SOARES COELHO - 17/02/2020 13:31:38
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20021713313724000000008024304
Numero do documento: 20021713313724000000008024304
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SANTIAGO ADVOCACIA

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2* VARA
DA COMARCA DE CAMPO MAIOR - PI

Justica Gratuita
artigo 5%, LXXIV da CF, e artigo 98 e seguintes da Lei 13.105/2015 (CPC)

AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENOQO, brasileira,

solteira, lavradora, inscrito no RG 4.659.501 SSP/PI, e CPF de namero
101.171.823-54, residente no Assentamento Taboca, S/ N, Jatoba do Piaui-PI, CEP:
64.275.000, (conforme documentos anexos), por intermédio de seu advogado e

bastante procurador (conforme procuragdo em anexo), o qual nos termos do art.

425, inciso IV, do Novo Cédigo de Processo Civil DECLARA AUTENTICOS E

VERDADEIROS todos os documentos e cdpias juntadas a presente Peticio,

vem, mui respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, na melhor forma de

direito, propor a presente:

ACAO DE COBRANCA DE DIFERENCA DE SEGURO
OBRIGATORIO - DPVAT

Em desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO

(0(86) 99452-6678

SEGURO DPVAT S/A, companhia de seguros participante do Consoércio de

Seguradoras que operam o seguro de danos pessoais causados por veiculo de via
terrestre, localizada na Rua Senador Dantas, n° 74 - 5° Andar, Centro, Rio de

Janeiro - R]J, pelos motivos de fato e de direito a seguir aduzidos:

Rua Padre Manoel Félix, numero 392, Centro, Campo Maior - Pl, CEP: 64:280-000

— Telefone: 3252-2430
TN

* advlucassantiago@gmail.com

- Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:54 Num. 8368419 - Pég. 1
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SANTIAGO ADVOCACIA

PRELIMINARMENTE

I-DA JUSTICA GRATUITA

Vale-se o REQUERENTE da legislacao referida para requerer lhe
sejam concedidos os beneficios da justica gratuita uma vez que ndo redne
quaisquer condic¢des de custear as minimas despesas decorrentes do processo, tal
como se verifica nos documentos anexos. Trata-se a REQUERENTE de pessoa
extremamente humilde. O artigo 4° da Lei 1.060/50, bem como o art. 4° da Lei

7.510/86, disciplinam que:

“A parte gozara dos beneficios da Assisténcia Judiciéria,
mediante simples afirmacao, na propria petigdo inicial, de que ndo esta
em condi¢des de pagar as custas do processo e os honorarios de
advogado, sem prejuizo préprio ou de sua familia”.

Inobstante a simples afirmativa da REQUERENTE de que nado possui
meios de arcar com custas processuais, por conseguinte, ter garantido o beneficio
da gratuidade, traz diversas provas que ratificam a impossibilidade do
pagamento. Nossos Tribunais tém-se manifestado acerca do assunto com carrada

de julgados; a saber:

“Justica Gratuita. Requerimento feito por advogado.
Validade. Inteligéncia do art. 42 da Lei 1.060 de 1.950. A Lei ndo obsta
a que o requerimento do beneficio de assisténcia judicidria que faz por
patrono da parte, regularmente constituido, pouco importando que o
beneficiario ndo tenha formulado ou assinado o pedido. Importa, sim,
o exato entendimento do art. 4° da Lei 1060 de 1950, a demonstragdo
clara de pobreza no sentido legal.” (AC. 1* Cam. do TAMG, Com. de
Belorizonte, de 10.09.1975, cf. ADCOAS 1976 N° 43456, pag. 501).

“ Assisténcia Judiciaria. Nao se pode exigir aliene a parte o
tnico bem que possui, do qual aufere a sua subsisténcia, para atender
as despesas do processo. Beneficio mantido.” (RJTJRS, 107/296, 1984,
ano XIX.)

{©)(86) 99452-6678

“Para a concessdo do beneficio da justica gratuita a pessoa
fisica, basta a simples afirmagdo da parte de sua pobreza, até prova em
contrario” (ST] - 1* Turma, REsp 386.684-MG, rel. Min. José Delgado, j.
26.2.02, deram provimento, v.u., DJU 25.3.02, p. 211). Neste sentido:
STE-RT 755/182, STF-Bol. AASP 2.071/697j, RST] 7/414, STJ-RF
329/236...).

Rua Padre Manoel Félix, numero 392, Centro, Campo Maior - Pl, CEP: 64:280-000

— Telefone: 3252-2430
TN

* advlucassantiago@gmail.com
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SANTIAGO ADVOCACIA

Diante disso dos fatos e fundamentos expostos, REQUER DESDE

LOGO que seja concedido o beneficio da justica gratuita ao REQUERENTE para
que possa exercer o direito de acesso ao judicidrio, por ser da mais lidima e
salutar justica, assegurados pela Constituicao Federal, artigo 5°, LXXIV e pela Lei

13.105/2015 (CPC), artigo 98 e seguintes.

II- DA AUTENTICIDADE DOS DOCUMENTOS

A presente Exordial é composta por copias, as quais este causidico
confere declaracio, asseverando a autenticidade aos referidos documentos, nos

termos do art. 425, inciso IV, do Novo Cédigo de Processo Civil, in verbis:

“Art. 425. Fazem a mesma prova que os originais:
(omissis)

IV - as copias reprogréficas de pecas do préprio processo
judicial declaradas auténticas pelo préprio advogado, sob sua
responsabilidade pessoal, se ndo lhes for impugnada a autenticidade.”

DOS FATOS

O Requerente foi vitima de um grave acidente de transito no dia 16 de
setembro de 2018, como se comprova em Boletim de Ocorréncia registrado na

Delegacia Geral de Policia Civil do Estado do Piaui.

A mesma foi socorrido por populares e conduzida em primeiro
momento ao Hospital de Campo Maior, em decorréncia da gravidade teve varias
escoriagdes pelo corpo, lesdo na face e fratura exposta do fémur direito, os
médicos plantonistas requisitaram sua transferéncia para o Hospital Regional de
Teresina(HUT) em carater de urgéncia, estando neste foi submetida a
procedimento cirtrgico da fratura para a correcdo em procedimento LCM
Fixador Externo Fémur D da mesma, e em decorréncia de tratada a fratura fora

lhe dada alta.

Rua Padre Manoel Félix, numero 392, Centro, Campo Maior - Pl, CEP: 64:280-000

— Telefone: 3252-2430
TN

{©)(86) 99452-6678

* advlucassantiago@gmail.com
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SANTIAGO ADVOCACIA

No entanto, desde o datado acidente a paciente ndo mais sentia os

sinais vitais de seus membros inferiores e era de possivel visualizacao do inicio
de necrose nos dedos de seu pé. Por tal motivo voltou ao Hospital Regional de
Campo Maior de onde fora novamente transferida para o Hospital de Urgéncias
de Teresina (HUT), e neste passou por novo procedimento cirtargico, a
amputagdo do membro inferior direito na altura da coxa. Ap6s, foi avaliada pelo
profissional competente da area que deu o devido relatério médico, que

comprova seu acidente.

Ao submeter-se a varios exames médicos, nestes resultaram
incontroversas as SEQUELAS ocorridas através de acidente de trafego.
Ademais restou também incontroverso a sua incapacidade para as ocupacoes

habituais por mais de 30 dias, além de INCAPACIDADE PERMANENTE pela

fratura exposta do fémur direito e logo seguida amputacio do mesmo membro.

Diante de tal fato, o Suplicante vindo a tomar ciéncia acerca dos
direitos que lhe cabe, vem perante esse juizo, esperando ser devida e
completamente indenizado, na forma do Art. 3° inciso II, da Lei n° 6.194/74, com
redagao dada pela Lei n®11.482 /2007, dispositivo que fixa a referida indenizagao

no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Diante das dificuldades oriundas do citado acidente, que dificultou a
vida do autor resolveu pleitear na via administrativa o seu direito ao seguro.
Infelizmente o valor recebido soma o infimo montante de R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais) este referente a cobertura do seguro por

invalidez, valor muito inferior ao devido.

{©)(86) 99452-6678

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS
SUFICIENTES DA INCAPACIDADE DO REQUERENTE, DEVENDO SER
RECONHECIDO O DIREITO A INDENIZACAO, COM JUROS A PARTIR

Rua Padre Manoel Félix, numero 392, Centro, Campo Maior - Pl, CEP: 64:280-000

— Telefone: 3252-2430
TN

* advlucassantiago@gmail.com
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SANTIAGO ADVOCACIA

DA CITACAO, E CORRECAO MONETARIA A PARTIR DA ENTRADA EM
VIGOR DA MEDIDA PROVISORIA N° 340, OU SEJA, A PARTIR DO DIA
29/12/2006, DATA QUE OS VALORES FORAM CONGELADOS E A PARTIR
DAI, NUNCA TIVERAM REAJUSTE.

Diante de tais fatos e da comprovacao da invalidez, a via judicial se
faz necessario para que Vossa Exceléncia determine que a seguradora pague a
indenizacao referente ao SEGURO OBRIGATORIO DPVAT no grau a ser
apurado em pericia judicial, com a devida corre¢do monetaria que deverd incidir

a partir do dia 29/12/2006.

DO DIREITO

O art. 3° da lei n°. 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos
pelo seguro DPVAT compreendem as indeniza¢cdes por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementar, conforme se vé
abaixo:

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem as indenizacbes por
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:

()

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de invalidez permanente;

()

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca
que houve o acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato

ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do

{©)(86) 99452-6678

seguro obrigatério nos termos do art. 5° da Lei n° 6.194/74, que assim dispoe:

Art. 5°. O pagamento da indenizacdo sera efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro,
abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado. (grifo
Nosso).

Rua Padre Manoel Félix, numero 392, Centro, Campo Maior - Pl, CEP: 64:280-000

— Telefone: 3252-2430
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SANTIAGO ADVOCACIA

PROVA DOCUMENTAL DEVIDAMENTE JUNTADA -
DOCUMENTACAO MEDICA HOSPITALAR E BOLETIM DE
OCORRENCIA - NEXO DE CAUSALIDADE DEVIDAMENTE
DEMONSTRADO.

O fato foi devidamente comprovado pela parte autora, de acordo com

o art. 5° da Lei 6.194/74, § 1, a), que diz que:

“O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente” ...

Mediante a entrega dos seguintes documentos:

“registro da ocorréncia no 6rgdo policial competente”.

Veja que alei ndo diz se o Boletim de Ocorréncia deve ser comunicado
ou nao, exige-se o Boletim de Ocorréncia OU Certidao de Ocorréncia. E 6nus da
Seguradora fazer prova de que as informagdes contidas no Boletim de
Ocorréncia, ou na Certidao de Ocorréncia, ndo sdo verdadeiras, se assim por

ventura alegar.

Além do Boletim de Ocorréncia, outros documentos juntados pela
parte autora, corroboram a veracidade das declaracdes expostas no BO. Portanto,

o conjunto probatdrio, atesta o fato como verdadeiro.

Veja Exceléncia, que a parte autora cumpriu o determinado pelo
Artigo 373, I do Cédigo de Processo Civil, pois junta documentos comprovando
suas alegacdes (BOLETIM DE OCORRENCIA, conforme art. 5° da Lei 6.194 /74,
§ 1, a, além da documentacao médica hospitalar), portanto, meras alegacdes da

seguradora alegando o contrario, ndao podem ser admitidas.

Rua Padre Manoel Félix, numero 392, Centro, Campo Maior - Pl, CEP: 64:280-000

— Telefone: 3252-2430
TN
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* advlucassantiago@gmail.com
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SANTIAGO ADVOCACIA

E dever da Seguradora Requerida, cumprir com o determinado pelo

art. 373, II do CPC, que diz que ao réu incumbe o 6nus da prova, quanto a

existéncia de fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor.

Nao obstante, o Tribunal de Justica de Mato Grosso, entende, que a
simples prova do acidente e da invalidez permanente, podem ser provados por
outros meios de provas, ndo dependendo exclusivamente de Laudo Pericial ou
Boletim de Ocorréncia, conforme se vé no recurso de apelagao n® 69727/2008,

abaixo transcricdo da ementa:

PRIMEIRA CAMARA CIVEL RECURSO DE APELACAO
CIVEL N° 69727/2008 - CLASSE II - 21 - EMENTA: RECURSO DE
APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA SECURITARIA -
DPVAT - PRELIMINAR DE DESERCAO - REJEITADA - ALEGACAO
DE AUSENCIA DE COMPROVACAO DO NEXO CAUSAL -
AFASTADA - LAUDO DO INSTITUTO MEDICO LEGAL -
DISPENSAVEL - POSSIBILIDADE DE AFERICAO POR OUTROS
ELEMENTOS DE PROVA - SINISTRO E INVALIDEZ DE CARATER
PERMANENTE - COMPROVACAO DO NEXO CAUSAL - SALARIO
MINIMO - ALEGADA IMPOSSIBILIDADE DE VINCULACAO -
AFASTADA - PARAMETRO PARA A FIXACAO DO QUANTUM
INDENIZATORIO - POSSIBILIDADE - GRAU DE INVALIDEZ
RESULTANTE DO ACIDENTE DE TRANSITO - DESNECESSIDADE
- RESOLUCOES DO CNSP - PRINCIPIO DA HIERARQUIA DAS LEIS
- RECURSO DESPROVIDO. Nos termos do artigo 5° da Lei n® 6.194/74,
“o0 pagamento da indenizacdo serd efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente”. Demonstrado o nexo causal
existente entre o acidente automobilistico e a lesdo de carater
permanente na vitima, impde-se o dever de indenizar. O LAUDO
PERICIAL DO INSTITUTO MEDICO LEGAL NAO CONFIGURA
DOCUMENTO ESSENCIAL E IMPRESCINDIVEL A PROPOSITURA
DA ACAO DE COBRANCA SECURITARIA, NOTADAMENTE
PORQUE A INCAPACIDADE DECORRENTE DO SINISTRO PODE
SER AFERIDA POR OUTROS MEIOS DE PROVA .(...).

Portanto, cumpre a parte autora com o determinado por lei e
embasado na jurisprudéncia, para fazer jus ao reconhecimento do direito a

indenizag¢do, bem como ao recebimento da mesma, o que desde ja requer.

DA PROVA PERICIAL - Da teoria da dinamizaciao do dnus da prova
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O sistema processual brasileiro, ao definir que a cada parte cabe

provar o que alegou, adotou a Teoria Classica que possui uma concepgao estatica
do 6nus da prova. Isto é, a distribuicao do 6nus, segundo o Cédigo de Processo
Civil, define-se abstrativamente, considerando-se apenas as hipéteses legais, sem

sofrer qualquer influéncia ou interferéncia da situagao posta em juizo.

Observa-se, portanto, que o CPC nao conferiu mutabilidade ao énus
da prova de modo que as particularidades da causa pudessem, em determinadas

hipéteses, alterar a regra comum de distribuigdo de 6nus da prova.

Ao ignorar as particularidades da causa, demonstrou-se em
desarmonia com o modelo constitucional do direito processual civil, pautado no
direito fundamental de acesso a justica, que exige uma leitura do processo, de
seus procedimentos e de suas técnicas, consoante as particularidades de cada

causa.

Por conta disso, tem-se destacado e ganhado espaco na doutrina
nacional a Teoria da Distribuicdo Dinamica do Onus da Prova, que indica um
modelo de distribuicdo pautado na dindmica da prépria relagdo juridica
processual em anélise, podendo-se a ela se ajustar, com o fim de melhor atender

as especificidades da causa em concreto.

Assim, seguindo a Teoria da Distribui¢ao Dinamica do Onus da Prova,
este 6nus ndo decorre de uma simples definicdo em abstrato do legislador, ele
deve ser desempenhado pela parte que, conforme as particularidades do caso em

concreto, possui as melhores condigdes de provar os fatos.

{©)(86) 99452-6678

Por meio dessa teoria, a andlise a respeito de quem tem o 6nus de
produzir a prova fica a cargo do magistrado, enquanto gestor da prestagao

jurisdicional. Nas palavras de Humberto Theodoro:
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“Fala-se em distribui¢do dindmica do 6nus probatorio, por
meio da qual seria, no caso concreto, conforme a evolugao do processo,
atribuido pelo juiz o encargo de prova a parte que detivesse
conhecimentos técnicos ou informacdes especificas sobre os fatos
discutidos na causa, ou, simplesmente, tivesse maior facilidade na sua
demonstragao. E necessério, todavia, que os elementos ja disponiveis
no processo tornem verossimil a versio afirmada por um dos
contendores e defina também a nova responsabilidade pela respectiva
produgdo.” (Curso de Direito Processual Civil: teoria geral do direito
processual civil e processo de conhecimento. 48. ed. Rio de Janeiro:
Forense, 2008)

Com base na premissa apresentada, com o fim de chegar-se a uma
justica processual e, pautada na orientacao doutrindria acima delineada, requer,

desde ja, Requerer a aplicacdo da teoria da distribuicdo dindmica do 6nus da

prova, com a inversao do 6nus de suportar o adiantamento das despesas com a

producao da prova pericial, tomando por base, o principio da razoabilidade, pois

a seguradora Requerida detém melhores condi¢cdes de patrocinar esta, a fim de

se apurar a verdade real e obter a alcangando assim, a almejada justiga.

DOS JUROS LEGAIS E DA CORRECAO MONETARIA

Os documentos apresentados fazem provas suficientes da
incapacidade sofrida pelo Requerente, devendo ser reconhecido o direito a
indeniza¢do, com juros a partir da citacdo, e correcdo monetaria a partir da
entrada em vigor da Medida Proviséria n° 340, ou seja, a partir do dia
29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir dai, nunca mais teve

reajustes.

Exceléncia, como j4 é sabido, a Medida Proviséria n° 340/2006, alterou
o valor para pagamento das indenizacdes no seguro obrigatério DPVAT, de 40

(quarenta) salarios-minimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

{©)(86) 99452-6678

Pois bem, essa medida proviséria que depois foi convertida para Lei
11.482/2007, FIXOU os valores, e desde entdo, esses valores jamais foram

corrigidos, ou reajustados, sofrendo a INEVITAVEL e progressiva deterioracao

* advlucassantiago@gmail.com

pela inflacdo.
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Alguns Tribunais Patrios ja perceberam essa defasagem e ja estdo

determinando a corre¢do desde a data da publicacdo da medida provisoéria, sendo

vejamos:

EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL EM APELACAO
CIVEL. SEGURO DPVAT. APLICACAO DA TABELA
INTRODUZIDA PELA MP N° 451/08. IMPOSSIBILIDADE. SINISTRO
OCORRIDO ANTES DA SUA VIGENCIA. CORRECAO
MONETARIA. TERMO INICIAL. DATA DA PUBLICACAO DA MP
N° 340. RECOMPOSICAO DA MOEDA. AGRAVO IMPROVIDO. 1. A
Medida Proviséria 451/08, que estabelece uma gradacdo do valor da
indenizacdo a depender da intensidade da deficiéncia sofrida, ndo se
aplica ao presente caso, eis que posterior a ocorréncia do sinistro. 2.
Aplica-se a correcdo monetéria a partir da publicagdo da MP n® 340, eis
que desde essa data o valor da indenizagdo nio se alterou, mas o valor
dos prémios continuou sendo atualizado, propiciando, assim, a
recomposi¢do do valor da moeda. 3. Agravo regimental conhecido, mas
improvido. (TJDFT, 2* T. Civel, ac. 487.348, Des. ].J. Costa Carvalho,
julgado em 2011).

APELACAO CIVEL. DPVAT. ACIDENTE OCORRIDO
EM 25/04/07. VALOR DA INDENIZACAO. CORRECAO
MONETARIA. 1. E APLICAVEL A LEGISLACAO DE REGENCIA DO
DPVAT DA EPOCA DO ACIDENTE, QUE ESTABELECE A
INDENIZACAO NO VALOR DE R$13.500,00 PARA A HIPOTESE DE
INCAPACIDADE PERMANENTE, TOTAL OU PARCIAL. 2. A
CORRECAO MONETARIA INCIDE A PARTIR DA VIGENCIA DA
MP 340/06, SOB PENA DE INACEITAVEL INJUSTICA
CONSISTENTE EM VALOR CORROIDO PELA INFLACAO E
AGRAVADA PELOS FREQUENTES REAJUSTES DO PREMIO.(T]-DF
- APC: 20080710006606 DF 0000541-65.2008.8.07.0007, Relator: CRUZ
MACEDO, Data de Julgamento: 12/09/2012, 4* Turma Civel, Data de
Publicacao: Publicado no DJE : 12/07/2013 . Pag.: 154).

“(...) ‘Comprovada a debilidade permanente da funcdo
locomotora do membro inferior, ainda que em pequeno grau, nos
termos da lei n® 6.194/74, a vitima faz jus ao recebimento da
indenizacdo.” (APC 2007.01.1.032.743-9) 2. ‘Com base no principio
tempus regit actum, ocorrido o acidente em 01/02/2007, impde-se a
indenizagdo no montante de R$ 13.500,00 (art. 3°, da Lei 6194/74, com
a redacdo dada pela Lei 11482/07), devidamente corrigido
monetariamente, tomando, como inicio da fixacdo desse valor, a data
da entrada em vigor da Medida Proviséria n° 340, isto ¢, 29/12/2006."
(APC 2007.10.1.004308-6) (...) (20070810070448APC, Relator ROMEU
GONZAGA NEIVA, 5 Turma Civel, julgado em 18/03/2009, DJ
06/04/2009 p. 101)”

“(...) Inadequada a interpretacdo, ainda que positivada
em resolucdo do CNSP, quando ha lei ordinaria, portanto
hierarquicamente superior, que ndo fez qualquer distincdo quanto a
gradagdo do valor da indenizacdo de acordo com o ‘grau’ da debilidade
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permanente sofrida pela vitima. 4. Com base no principio tempus regit
actum, ocorrido o acidente em 01/02/2007, impde-se a indenizagao no
montante de R$ 13.500,00 (art. 3°, da Lei 6194/74, com a redagdo dada
pela Lei 11482/07), devidamente corrigido monetariamente, tomando,
como inicio da fixacdo desse valor, a data da entrada em vigor da
Medida Proviséria n° 340, isto é,29/12/2006. (...).(20071010043086APC,
Relator ].J. COSTA CARVALHO, 2* Turma Civel, julgado em
19/11/2008, DJ 14/01/2009 p. 100)”

“APELACAO  CIVEL. COBRANCA.  SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT. AUSENCIA DE DOCUMENTOS
INDISPENSAVEIS A PROPOSITURA DA ACAO. NAO
CONFIGURACAO. NEXO CAUSAL COMPROVADO POR OUTROS
DOCUMENTOS. POSSIBILIDADE. A comprovacao do nexo causal do
acidente e das lesdes pode ser feita por meio de outros documentos,
quando ausente o registro de ocorréncia perante a autoridade policial.
CORRECAO MONETARIA. TERMO INICIAL. DATA DA EDICAO
DA MP 340/2006 (29/12/2006). A indenizacdo devida pelo seguro
DPVAT, em caso de acidente ocorrido apds as alteragdes perpetradas
pela Medida Proviséria 340/2006, deve ser corrigida monetariamente a
partir da data de sua edicao (29/12/2006), por se tratar de medida que
visa a reposicgdo inflacionéria no periodo. RECURSO NAO PROVIDO,
COM ALTERACAO, DE OFICIO, DA CORRECAO MONETARIA”
(TJPR - 9* C.Civel - AC - 12595474 - Paranavai - Rel.: Vilma Régia
Ramos de Rezende - Unanime - - J. 06.11.2014).

Sobre o tema, o Desembargador JOSE ANICETO, do Tribunal de
Justica do Parana, fez as seguintes consideracdes em voto de processo em que foi

relator:

“Alids, permitir que a seguradora pague em 2015 o mesmo
valor fixado em 2006 é admitir um enriquecimento ilicito absurdo. Veja-
se que a aplicacdo da correcdo monetaria a partir da edicdo da Medida
Proviséria n° 340/2006, reflete a mera recomposicio do poder
aquisitivo do valor devido com base na referida MP. Ademais, o
magistrado pode, mesmo nao tendo havido pedido expresso, alterar a
condenagdo no pagamento da corregdo monetaria porque esta se
caracteriza como acessorio e consectario logico da condenagao
principal, incidindo independentemente da vontade da parte. Portanto,
é devido o pagamento da correcdo monetdria sobre o valor da
indenizacdo, da data da entrada em vigor da MP 340/2006, ou seja,
29/12/2006, conforme determinou a sentenga”.

Portanto, requer seja reconhecido o direito a indenizacdo, e
determinado que a seguradora pague tal indenizagdo referente ao SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT com JUROS LEGAIS de 1,0% (um por cento) ao més, A
PARTIR DA CITACAO INICIAL, e CORRECAO MONETARIA com o indice
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INPC, a partir da data em que entrou em vigor a medida proviséria n° 340/2006

que alterou o valor da indenizacdo e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia
29/12/2006 (a partir daqui, esse valor ficou fixo e ndo houve reajuste ou

correcao).

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

O advogado - em consonancia com o art. 133 da Constituicao Federal,
bem como, com o Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil - é indispensavel
a administracdo da justica, sendo a postulacdo a qualquer 6rgao do Poder
Judiciario e aos Juizados Especiais sua atividade privativa, tendo direito
assegurado aos honordarios convencionados, fixados por arbitramento e os de

sucumbeéncia.

O Art. 22 da Lei 8906/94 assim preleciona:

“Art. 22 - A prestacao de servico profissional assegura aos
inscritos na OAB o direito aos honorarios convencionais, aos fixados
por arbitramento judicial e aos de sucumbéncia.”

Neste diapasao, os honorarios de sucumbéncia sao devidos a titulo de
gratificacdo, pelo motivo da boa atua¢do do advogado na defesa dos interesses

da parte vencedora.

O art. 85 do novo CPC, assim verbis:

Art. 85 - A sentenca condenard o vencido a pagar
honorérios ao advogado do vencedor (...) (...)§20 Os honorarios serdo
fixados entre o minimo de dez e o maximo de vinte por cento sobre o
valor da condenagdo, do proveito econémico obtido ou, ndo sendo
possivel mensuré-lo, sobre o valor atualizado da causa, atendidos: (...)
II - o lugar de prestacdo do servico; Il - a natureza e a importancia da
causa; IV - o trabalho realizado pelo advogado e o tempo exigido para
o0 seu servigo. (...) §80 Nas causas em que for inestimdvel ou irrisério o
proveito econdémico ou, ainda, quando o valor da causa for muito baixo,
o juiz fixard o valor dos honordrios por apreciacdo equitativa,
observando o disposto nos incisos do § 20.” (g.n.)

{©)(86) 99452-6678
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Contudo, requer seja condenada a seguradora, de acordo com o art.

85, § 2° ou seja, entre 10% a 20%, caso o direito a indeniza¢do da parte autora
ultrapasse a metade do méximo permitido em lei, ou seja, 0 méximo permitido
em lei é de R$ 13.500,00, portanto, a metade é de R$ 6.750,00, aplicando assim, o

paréagrafo 2° do art. 85, que assim preveé:

§20 Os honorérios serdo fixados entre o minimo de dez e
0 maximo de vinte por cento sobre o valor da condenacdo, do proveito
econdmico obtido ou, ndo sendo possivel mensura-lo, sobre o valor
atualizado da causa, atendidos:

Porém, caso o valor a ser indenizada a parte autora, ndo ultrapasse a
metade do valor maximo permitido em lei, o que torna pequeno o valor, requer

a aplicacao do paragrafo 4° do art. 20, que assim prescreve:

§80 Nas causas em que for inestimavel ou irrisério o
proveito econémico ou, ainda, quando o valor da causa for muito baixo,
o juiz fixard o valor dos honorarios por apreciacdo equitativa,
observando o disposto nos incisos do § 20.” (g.n.)

Esse dispositivo existe no Cédigo de Processo civil, para evitar que
honorarios os honordrios sejam irrisérios, aviltantes, e até desrespeitoso. A
jurisprudéncia do Superior Tribunal de Justica é pacifica quanto a aplicacdo do

artigo 85, § 8°, do novo CPC aos casos como o dos autos, sendo vejamos:

“Pequeno que seja o valor da causa, os tribunais ndo
podem aviltar os honorérios de advogado, que devem corresponder a
justa remuneracao por trabalho profissional; nada importa que o vulto
da demanda néo justifique a despesa” (STJ, Al n. 325.270-SP, rel. Min
Nancy Andrighi, j. em 20-3-2001).

“O arbitramento dos honorarios advocaticios em patamar
irrisério é aviltante e atenta contra o exercicio profissional. ” (AgRg no
Ag 954.995/SP, Rel. Ministro JOSE DELGADO, PRIMEIRA TURMA,
julgado em 18/03/2008, DJe 23/04/2008 - grifou-se.)

Diante do exposto, requer seja a Requerida condenada a pagar os

honorérios advocaticios, no patamar de 20% (vinte por cento) caso o direito a
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indenizac¢do da parte autora ultrapasse a metade do méximo indenizavel, ou que

seja arbitrado um valor equitativamente de acordo com o § 8° do art. 85 do CPC,

caso o valor da condenacao seja baixo.
DOS PEDIDOS
Ex positis, ao reconhecer que a Indenizagdo do Seguro Obrigatério tem
como efeito beneficiar quaisquer vitimas de acidente de transito e nao as

seguradoras do sistema, o Requerente requer a Vossa Exceléncia o que segue:

[ - A CONCESSAO DA JUSTICA GRATUITA, haja vista o

Requerente ndo tem condigdes de arcar com as despesas processuais, sem
prejuizo de seu sustento e de sua familia. Para tanto, fulcra-se no art. 5°, LXXIV,

da Constituigdo Federal e o art. 2°, paragrafo tinico, da Lei n° 1.060/50.

I - A CITACAO DO REQUERIDO, para que compareca a audiéncia
previamente designada, (artigo 246, I, CPC), apresentando defesa caso queira,

sob pena de revelia, prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito;

III - Requer a aplicacdo da teoria da distribuicdo dindmica do 6nus da

prova, com a inversdo do 6nus de suportar o adiantamento das despesas com a

producdo da prova pericial, tomando por base, o principio da razoabilidade, pois

a seguradora Requerida detém melhores condi¢des de patrocinar esta, a fim de

se apurar a verdade real e alcancando assim, a almejada justica;

IV - Se eventualmente pelos motivos elencados em lei, for decretada a

revelia da Seguradora Requerida, requer seja aplicada a teoria da distribuicdo

dindmica do 6nus da prova, com a inversao do 6nus de suportar as despesas com

a producdo da prova pericial, condenando a Ré a arcar com os honorérios

periciais, arbitrados por Vossa Exceléncia, que deverdo ser pagos ao final do
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processo, pois nao pode o estado arcar com tal dnus por desidia da Seguradora,

também nao pode a mesma beneficiar-se da propria torpeza (haja vista que se for
o Estado incumbido de tais despesas, a seguradora estaria sendo premiada por

ser revel, o que ndo é admissivel);

V - Que julgue a presente Acio TOTALMENTE PROCEDENTE,

reconhecendo o direito a indenizacado, e determine que a seguradora pague tal
indenizacao referente a0 SEGURO OBRIGATORIO DPVAT com juros a partir da
citacio, e CORRECAO MONETARIA com o indice INPC, a partir da data em que

entrou em vigor a medida proviséria n° 340/2006 que alterou o valor da
indenizagdo e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia 29/12/2006 (a partir daqui

esse valor ficou fixo e ndo houve reajuste ou correcdo), deduzidos o valor de R$

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) recebido em via

administrativa, totalizando o montante de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta

reais);

VI - A condenacdo da Requerida no pagamento das CUSTAS e
demais despesas processuais, bem como no pagamento dos HONORARIOS

ADVOCATICIOS.

VI1 - Quanto aos honorarios advocaticios, requer seja
condenada a seguradora, de acordo com o art. 20, § 3°, ou seja, no importe
de 20%, caso o direito a indenizagdo da parte autora ultrapasse a metade do
maximo indenizédvel, ou seja, o méaximo indenizavel é de R$ 13.500,00,
portanto, a metade é de R$ 6.750,00, se o valor da condenacéo for maior que
isso, pugna pela aplicacdo do paradgrafo 2° do art. 85 do CPC na condenagdo

dos honorarios.
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VI.2 - Porém, caso o valor a ser indenizada a parte autora, nao
ultrapasse a metade do valor maximo indenizavel, o que torna pequeno o
valor, requer a condenacdo da Requerida nos honorarios advocaticios, com
fundamento no paragrafo 8° do art. 85 do novo CPC, evitando assim

honorarios irrisérios e a consequente desvalorizagdo profissional.
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SANTIAGO ADVOCACIA

VII - Protesta e requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de

prova em direito admitidas, principalmente pela juntada posterior de outros
documentos, pericial, testemunhal, devendo ainda, o Requerido colacionar aos
autos os documentos necessarios para o desenrolar da questao, por ser de direito

e de justica;
VIII - Que sejam as notificagdes e intimagdes realizadas
EXCLUSIVAMENTE no nome do Advogado Lucas Santiago Silva, OAB/PI -

8.125, sob pena de nulidade, conforme preceitua o art. 272, § 2° do novo CPC;

Da-se a presente causa o valor de R$ R$ 4.050,00 (quatro mil e

cinquenta reais)

Nestes termos,

Pede e Espera deferimento.

Campo Maior-PI, 11 de fevereiro de 2020.

Lucas Santiago Silva
OAB/PI - 8.125
Advogado

Barbara Leticia Silva de Oliveira
074.719.103-48
Estagidria

{©)(86) 99452-6678

Rua Padre Manoel Félix, numero 392, Centro, Campo Maior - Pl, CEP: 64:280-000

— Telefone: 3252-2430
TN

* advlucassantiago@gmail.com
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SANTIAGO ADVOCACIA

“PROCURACAO AD JUDICIA”

| NOME:
L\-ﬂﬂﬂm_cﬂﬂmmmum_uamﬂ:ﬂuo | NACIONALIDADE:

RG N°:

e i

= 650. ot CPEN® 101, 134. 993 54
ADO CIVIL: PROFISSAQ:

ENDERECO:

ASSENIMENTD TaR0CA , § /N, JN10RK po £7A0Y -PL

TELEFONES:

OUTORGADO: LUCAS SANTIAGO SILVA, brasileiro, advogado, devidamente inscrito na OAB/PI

sob n° 8.125, com enderego profissional situado na Rua Padre Manoel Félix, 392,.Centro, Campo Maior-

PL, onde recebe comunicagao de quaisquer atos processuais.

OBJETO: representar o (s) Outorgante (s), promoVéﬁ&é'é défesa dos seus direitos e interesses, podendo,

para tanto, propor quaisquer agoes, medldas incidentais, companhar os processos administrativos e/ ou

judiciais em qualquer Juizo, Instanc1a, Trlbunal ou Repartlgao Pubhca

PODERES: Por este instrumento partxcular de procu.ra(;ao, constltuo meus bastantes procuradores 0s

outorgados, Concedendo—lhe 0s poderes 111erentes da cléusula ad ]udztla et extra, para o.foro em geral,

podendo, portanto, promover qualsquer medldas ]udi fais: ou admuustratlvas, Vem qualquer instincia,

assinar termo, oferece defesa, dlreta ou mdlreta, mterpor recursos, ajmzar acdes e conduzir os

respectivos processos, solxc1tar, provxdencnar e terk cesso a documentos de qualquer natureza, sendo o

presente instrumento de mandato oneroso e contratual podendo substabelecer este a outrem, com ou
sem reserva de poderes, dando tudo; por -bom e vahoso, afim de prancar todos os demais atos necessarios
ao fiel desempenho deste mandato.

e

PODERES ESI’.ECfFICOS: A presente procuragao outorga aos Advogados acima descritos, os poderes

especiais para receber citagao, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido, transigir, desistir,

renunciar ao direito sobre que se funda a acdo, firmar compromissos ou acordos, receber valores, receber

e dar quitagdo, levantar ou receber RPV e ALVARAS, pedir a justica gratuita e assinar declaragdo de

hipossuficiéncia econémica, em conformidade com a norma do art. 105 da Lei 13.105/2015.

rpupl  pRoR-PL 22 de JuwBRO , de 2019.
< Anondn i Convalho Dpmon
Outorgante

numero 392, Centro, Canipo Maior - Pl, CEP: 64:280-000 oo
Telefone: 3252:2430

Rua Padre Manoel Félix,

- T
AALLA.
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SANTIAGO ADVOCACIA

~
™ A 7Y A

DECLARACAO DE RESI

(Lei N°. 7.115/83)

EU, _pugupn (RISTINA LALUALHO DRIMESCEND ;

_BRASILC10K ; : __, natural de
_CLDED IR - p2, nascido(a) aos /o _ dias do més de _syenec100 de
2004 , portador(@) do RG N°. _4.659 5o/ SSP-p2, CPF n°

104 {24. 293~ 5Y , DECLARO conforme artigo 1°. da Lei 7115/83 que

. . 4 3 v €3
resido no seguinte endereco:_poce naomenio 702000 /AL -ZRIDRN Do FIRTY - PL

Declaro, ainda, que tenho .coﬁhécimento das sancoes penais que
estarei sujeito caso inveridica a declaragio prestada, sobretudo a disciplinada no art. 299

do Codigo Penal. -

“Por ser a expressio da wverdade, assumindo inteira
responsabilidade pelas declaracoes acima e sob as penas da lei, ﬂssino a presente declaracio

para que produza seus eﬁzitoé '”legais.

LAMPO WRIOR - £L \_,z,z_ de _pvwapo , de 2019.

f\ﬁmnm&xx Cnfinn Qmunﬁb\o QOomarann

Declarante

{86} 994525678

antingo@gmail.com

Rua Padre Manoel Félix, nimero 392, Centro, Campo Malor - Pl, CEP: 64:280-000
m Telefone: 32522430
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‘ COMPANHIA ENERGETICA DO PIAUI
& ‘Eletrobras AV MARANHAO, 758 - CENTRO SUL - TERESINA

Distribuicdo Piaul CNPJ:06.840. 748/0001-89 |E: 193013835

CcODIGO DE BARRAS PARA PAGAMENTOO
Emitida conforme Art. 123, Resolug&o 414/2010 da ANEEL NF:25.807.756

MARIA DA LUZ DAMASCENO
AS ASSENT. TABOCA, S/N - TABOCA

B-RURAL 64275-000 JATOBA DO PIAUI PI
cODIGO UNICO MES I

PERIODO DE CONSUMO

9619496 AGO/2019 15/7/2019 a 14/8/2019

CONSUMO (kWh) VENCIMENTO TOTAL APAGAR
84 20/08/2019 90,68

OBSERVAGOES
- Estaimpressdo destina-se exclusivamente para pagamenio & néo & cobrada
- Atraso no pagamento ser& cobrado em conta fulura com multa de 2,00% e

juros de mora de 0,03% ao dia e cor recao monetéria pelo lndlue |IGP-M
- Ligag#o gratuita:0800 086 0800

aderticas Ao mesanica - -

PR AF
racono lqul

i ~{.{ .
‘ COMPANHIA ENERGETICA DO PIAUI 2(9 ’/):', ~A
‘E etrobras AV MARANHAO, 759 - CENTRO SUL - TERESINA”

% e
g Distribuigdo Piaui CNPJ:06.840. 748/0001-89 |E: 193013835™-. /"\ §

l cODIGO UNICO l MES | TOTAL A PAGAR ﬁ¢

o)
9619496 ’ AGO/2019 90,68 N }\
8367000000009068001 70001.000000009613.949608190052 ™

1]

s nmE e

i

|

I

|

S P PR B
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1 Governo do Estado do Piauf
' Secretaria de Seguranga Publica
D_elegacia Geral de Policia Civil
SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

217v. 1.1

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 254849.000045/2019-49

Unidade de Registro: 1° DP DE CAMPO MAIOR Resp. pelo Registro: Baker Martins Batista

Data/Hora: 13/08/2019-17.08
:\ o= DADOS DA OCORRENCIA T ) ’”“‘““““—-l

Unidade Policial Respof\sével- -

Data/Hora

DP DE JATOBA DO PIAUI 16/09/2018 - 11:00
Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

JATOBA DO PIAUI INFORMAR NO COMPLEMENTO
Enderego

POVOADO LAGOINHA, Ne:

Complemento Ponto de Referéncia

RESIDENCIA DO SR. GERSON
ook ' DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS F |

Nome: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO
RG: 4659501 SSP PI|

Tipo Envolv.: VITINLAJN:Qgiqé‘Ne‘
OV Y

Mae: ANTONIA CARVALHO DAMASCENO NETA el 2 L
Endereco: ASSENTAMENTO TABOCA, N° 7\ € ';O,.' OV X
Bairro: INFORMAR NO COMPLEMENTO N ? QN
Cidade: JATOBA DO PIAUI y ° \
~ SN A
| NATUREZA(S) DA OCORRENCIA Nk dow Ly g ]
2 T fo
Natureza(s) da Ocorréncia \ N e
1 - Lesao corporal acidental no transito. \ P
i RELATO DA OCORRENCIA N 4
L Y LB L BN e bbb o5 B o oA S e

COMPARECEU A ESTA DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA PARA NOTICIAR QUE “NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2018 POR
VOLTA DAS 11:00 HORAS DA MANHA QUANDO A NOTICIANTE TRAFEGAVA CONDUZINDO A SUA MOTOCICLETA MODELO:
HONDA/ POP  100,ANO/FAB:2014/2014,COR: VERMELHA,PLACA:PIE-4914,COD-RENAVAN:  01013393780,CHASS! N°
9C2HBO210ER467766, ESTANDO LICENCIADA EM NOME DE RITA CIPRIANA DOS ANJOS, E QUE NO POVOADO
LAGOINHA,ZONA RURAL DE JATOBA DO PIAUl PROXIMO A RESIDENCIA DO SENHOR GERSON FOI SURPRENDIDA POR A
INVASAO DE UM ANIMAL DE ESPECIE(CAPRINO) NA PISTA DE ARROLAMENTO E QUE AO TENTAR DESVIAR DO MESMO
SAIU DA Pl E COLIDIU FRONTALMENTE CONTRA UM MOURAO DE UM CERCADO DE ARAME; QUE DO ACIDENTE A
NOTICIANTE SOFREU VARIAS ESCORIAGOES PELO CORPO,LESAO NA FACE E FRATURA EXPOSTA DO FEMUR DA PERNA
DIREITA;QUE DO LOCAL DO ACIDENTE A NOTICIANTE FOI SOCORRIDA POR POPULARES QUE PASSAVAM LOGO APGS O
ACIDENTE E LEVADA PARA A CIDADE DE CAMPO MAIOR-PI,ONDE A MESMA DEU ENTRADA NO HOSPITAL REGIONAL:FOI
ATENDIDA POR MEDICO PLANTONISTA DR ELENILSON LAGES CRM-PI 4120, E QUE COM CARACTER DE URGENCIA FOI
TRANFERIDA PARA O HUT(hospital de urgéncia de Teresina)PARA MELHORES AVALIAGOES MEDICAS,QUE APOS ALGUNS
\ DIAS INTERNADA FOI SUBMETIDA A PROCEDIMENTOS CIRURGICOS DO FEMUR DIREITO E RECEBEU ALTA PARA

RETORNAR PARA SUA RESIDENCIA,QUE DEVIDO A NOTICIANTE NAO ESTA SENTINDO MAIS OS SINAIS VITAIS DE SUA

PERNA DIREITA DESDE A DATA DO ACIDENTE E TAMBEM COM SURGIMENTO DE NECROSE NOS DEDOS DO SEU PE

DIREITO, NA DATA DO DIA 03/10/2018 A NQYICIANTE DEU ENTRADA NOVAMENTE NO HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO
, MAIOR-PI,FOl ATENDIDA POR O MEDICO f NTONISTA E QUE DE IMEDIADO FOI NOVAMENTE TRANSFERIDA PARA O

! HUT EM TERESINA-PI,ONDE POSTRRIOMENTE PASSOU POR PROCEDIMENTOS CIRURGICOS E FOI FEITO A AMPUTAGAO
| DE SUA PERNA DIREITA. DECLARAGAO DFf INTEIRA RESPONSABILIDADE DO NOTICIANTE. NADA MAIS.
AN

Qutirlino. Cosvallg Domaranod
AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO - Noticiante
\ Responsavel pela Informagao

* A _K,Z:l;-)(i"d":-l. N «‘
iko Leal Paralba

s
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

(‘-7;‘“ Sequradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-felra,
» ) Ll DER das 8h as 20h. nos telefonas 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Oulras
Sdimiis s G Segune DAVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o 8AC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficléncla auditiva, ligue para 0800 022 12 08.
Tenha em méaos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

o“”

Rio de Janeiro, 04 de Outubro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190503395 Vitima: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO
Data do Acidente: 16/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE DE MACEDO MORAES

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGCAO
senhor(a), AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO

Informamos que o pagamento da indenizaggo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagdes
abaixo: =
Multa: R$ 0,00

Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 9.450,00

INVALIDEZ

15R -

ana_

Dano Pessoal: Perda anatémica completa de um dos membros

inferiores 70%

Graduagao: Em grau completo 10%

% Invalidez Permanente DPVAT: (10% de 70%) 70,00%

Valor a indenizar: 70,00% x 13.500,00 = R$ 9.450,00

350] 00327/005%1

il

Recebedor: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO
valor: RS 9.450,00

Banco: 104

Agéncia: 000000616

Conta: 00000118370-3

Tipo: CONTA POUPANCA

]

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatdmica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizac3o por Invalidez Permanente que é de R$ 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é 0 reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda n3o solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse 0 N0SSO site para maiores informagoes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faca parte do Recomego, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:

www.seguradoralider.com.br/recomeco.
«©

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:56
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HOSPITAL REGIONAL DE CAMPO MAIOR

Ficha de Atendimento (Emérgencia)
il CONTORNO, Atendimento;P0200871 Registro:29646
SAO LUIZ,CAMPO MAIOR/PI - 64280’690..,.. Data: 16/09/2018 Hora: 12:15:00
CNPJ: 06553564000642 THETFT RS Funciopfhrio:NAYARA Tipo:CONSULTA
(86) 3252-4546 - (86) 3252-1372 - e/ Sexo: FEMININO
: Senha 39 Sus
AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO ( i/CPF: - RG: 4659501 - SUS: 206386343470009
Masc.:110/02/2001  Idade: 17 ANOS,7 MESES,6 DIAS  Profiss&6: ESTUDANTE Civil: CEP:64275-000
End.:ASSENTAMENTO TABOCA, O - Bairro: ZONA RURAL Cidade: JATOBA DO PIAUI/PI
Cor: PARDA Telefone: (86) 9813-97342  M&e: ANTONIA CARVALHO DAMASCENO NETA  Pal:
Clinical CLINICA MEDICA Demanda: DEMANDA ESPONTANEA Atendimento de URGENCIA
Procedimentos
03010p0118 ACOLHIMENTO COM CLASSIFICACAO DE RISCO
0301060061 ATENDIMENTO DE URGENCIA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 0
Histpria Clinica/Exame fisico: k % 9 Hora; e
A s (/ i Internagdo

Al

(de / il A {f’
féxa nes Complementares )Z P ]’)‘;‘”
I

11,j g

Dia%nostico provavel:

Pre'crlgao Médica; > 7/{”‘”1// e j)/):-r’, (/6 i _'//. [i\f
_/5«»;) % /»J/L/Jf (& th/log ¢t Tul op. B /—}5//; <
}/ﬂ«lcmvﬁwo 0lo0 o ! pepts + fooat va/;(/ e |
&‘Muu‘, A5l e, | 4,5"({ ( /
4] B, kbt = Jowr el B g oo
'—A ﬁ\’ /(V //l’ ?//“ ’)/ 6"‘_ 7‘14 e b & //,//)x /X( P

J//‘L)/W“‘/L/ fUJu/f’J fﬂ 'f” //w o w il A, P/;’éé'x 5 é

= 3

Andtagdes da Classificacdo de Risco D/ : // ///" . Hora: 12:23:44

2

Pridridade: o
() |vermelho - Emergéncia ((Jvaranja - Muito Urgente[ X]Amarelo - Urgente D Verde -qPouco Urgente -Azul N&o Urgente

Qudixa/Histoéria: PCT VITIMA DE ACIDENTE MOTOCICLISTICO, CONSCIENTE, omt‘NTAm FaSICA APRESFNTA LES&Q EM FACE E

PERNA DIREITA LN S < ,«‘;4\ ~<\

Alefgias: NEGA ALERGIA MEDICAMENTOSA Medicagdo Usual:
| PA: 100/70 mmHg TAX: 0°c FR: O mrpm SAT 02: 0
| FC: 9 bpm Glicemia: 0 mg/d| PeSO' 0 kg ECG: 0

ObJervagéo: NEGA HAS E DM /’3 " j s /,lv/ / /4 Wz )

Corl!ulta: ENCAMINHADA AO CLINICO-

i 393116 - JOICIANE DE ANDRADE RODRIGUES
i Enfermeiro Responsavel

|

]

Dados da Alta ] o Hora:

[lalta |:]6b|to |:|Evasao [CITransferencia  Destino:

Vi LAt Dovus Gno

o - /  LEIDIANE DAMASCENO 4121 - ELENLLSON TORRES LAGES
Paciente ouResponsavel Médico Responsavel

: Num. - P4
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i VORTO
. &

B HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT i f £ /VZ:"— e
@. Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445 ° ’ ﬂ
=

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

——— — — —

) I\ 7 : 16/09/2018 15:08:31
BOLETIM DE ENTRADA - BE w (User: RODOLFFO MARTINS)
DADOS DO PACIENTE: \\< (Estacso: RECEPCA002)
Nome: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO Prontuario: 488574
Mie:  ANTONIA CARVALHO DAMASCENO NETA Pai:

End.Resid.: ASSENTAMENTO TABOCA - ZONA RURAL - JATOBA DO PIAUI - PI - CEP: 64275-000

Nascimento: 10/02/2001 Idade: 17a7méd Sexo: Feminimo Fone: 86- =
Resgonséval : LEIDIANE CNS:

Profissdo: ESTUDANTE CPF: * RG: 4659501 - SSPPI

G. Instrugdo: Médio Incompleto E.Civil: Solteiro(a)

End.Local.: - - =

DADOS DO ATENDIMENTO:

Cédigo: 684558 Data: 16/09/2018 15:05:20

Condugdo: aAMBULANCIA DE RESGATE BOMBEIROS

Motivo da Procura: pCIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC Convénio:s U S
.cid.Trab. : Nio l'rra'eto?: N&o Tipico: Niao ' CID Secundario: V299
e 2rajetos: Tipico:

DADOS CLINICOS:

Pok  vihmo di acidivli  maodo ccesls Heo ha X Dlones [ ALK U0
H CDPWQ,(:GL ! pL/Efu, Az, A pndlo. Ao Couheentaa, wo wloel

(&) vin owaus puum Al colan  cuyvica . (B) MUGE em AHT sl &Y

(@ AE: DD g LT, BNE | Al S . Wipocorade. Aeds Audciute

(® 2 o X, dlg | Cernciode | Aovcbds., B0G MY, pupilan wretolicas
""OLC)—\'\JLGWUJK_

D Sinak di Ao kung, ~EXRAWG, - BN DAY duninde, | =PCeAlac SR
ropds ~towkold

pa YO x EO mmHg Pulso: FC: ppm
Diagnéstico Inicial:

13"
CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES: AN - /
= )
N Sl el RQeuss — X AR ?4‘1\)1.,_ PAVOL D . CoxO D - w&«-@«-\\/\\’m b ©
e g o
W S0, 97 — AOOO wl BV Doors~ ; ZOPA 2o AS ’Z/D;\H_J:QQ‘_%QQ 0D
e “,.r
= o \\4 A1) = |
P AN DA o 109 O L ;
T ‘\\. Y |
"A g \»\\ \\\l\ :5& 4 _"‘"_ g ‘
( )Melhorado ( )Adm:.qfﬁrat'\kyé \\\05\& \\\( \Q)Cketor{}\ar 4 Unid, Origem: —— |
( )Curado ( )Por Ihdl;ﬁ}}(ipll“\ad;g &\( ,«)r“;rdﬁsferén i //7
ALTA: ( )Inalterado ( )Por Ev ‘.a‘o 0\&(}(‘\” ,w”r T/ -
( )A Pedido w;; C K.,‘, D\,‘“ SREDA: / / 2 . .
"\.‘f ) Internacdo na Unidade 74
DESTINO: Proced. Solicitado:
( )Até 24 Hs ( )Familia
OBITO: ( )De 24 a 48 Hs ()IML —
( )Apbs 48 Hs ( )Bnat. Patol. CID Compativel: Tt
l : Internagdo:

afy, Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:57
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Rédengao - Fone

: 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP:

64017-770 CNPJ: 05.522. 917/0022-02

FICHA DE PARECER PROFISSIONAL
DADOS DO PACIENTE:

Imp: 16/03/2018 15:08:31

(FRODOLFFO MARTING)

Nome: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMASCENO Prontuario: 488574
Mie: ANTONIA CARVALHO DAMASCENO NETA Pai:

End.Resid.: ASSENTAMENTO TABOCA - ZONA RURAL - JATOBA ;O—PIAUI - PI - CEP: 64275-000

Nascimento: 10/02/2001 Idade: 17a7méd Sexo: Feminimo Fone: 86~ &
Responsavel: LEIDIANE J —

Profissdo: ESTUDANTE S

Documento: RG: 4659501 - SSPPI

G. Instrugdo:

Médio Incompleto

E.Civil: Solteiro(a)
End.Local.: = = =
DADOS DO ATENDIMENTO:
Coédige: GB4K5R Data: 16/09/2018 15:05:20 Clas. Cor: Indefinido

Motivo da Procura: acIpENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC
| —

|MM§US

DADOS DA somcxmcio (1) :

Data/Hora Solicitagdo: {p /OU/(5 _Is:30

ESPECIALISTA: £, MM&Q/ Q/@Z/

MOTIVO DA SOLCITAGRO: Lé@lu@ccc%?i‘) W CO77) L0 AW e A2

/Juoww Ao conededs Aty 9&:4/6 e @/”""’ﬁ%@“ -’-.“‘3
Cof " A u/mo@/(z o g
4 TN
O S
Carim.bo/g sinatura Solicitante
DADOS DO PARECER: Data/Hora: [4/ 0¥ 19 15: o5 0 p‘.\,.m &l &8
v

//\7/1' W‘lLL e

ya n b
afe A dnde K] 2o t” aranw
P (06)(_3,-04,\,..,(;4—3 ,{-I‘G,(z(/—z\ ?‘-é,-ﬁ

AN LD A

Feon

T, 6—-@ o~ lx( SO = Cenoca

T

CarJ.me/As inatur of. Par qer.
i S5 %

Co o DOeenw d DADOS DA SOLICITAGAO A2) : X
A
9""’4‘:’ ¢ ¥J
Data/Hora Sol:.c:.taa&é :Aﬂ'?/(/o [’u""___)”o W 0&’6’ ld. 44—& Jrz\.,
MOTIVO DA SOLCITAGAO: AA,(A/[/»\: s \/,qut(g-ﬁ“ > ,\C/A‘ I«FQ" ,de / .
,/7’014\” m @)lje/lf ‘(Q\?\\ _
SRR
A,# Ay RN
(oaco r&o [+ T, "-‘\ 8 3" \x\%“*“\& O%
: ‘ A
oo e L %t
?Q‘k G
DADOS DO PARECER: rData/Hora ] R
ot Loz O L

e A ]
e e L S e e T e A

Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:57
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C GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
rowmirEsoneeemromon SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DO PIAUI

1daul
SUPERINTENDENCIA DE ASSISTENCIA A SAUDE-SUPAS GOVERNO DO ESTADD
DIR. DE UNID. DE CONTROLE, AVALIAGAO, REGULACAO E AUDITORIA - DUCARA

SOLICITAGAO DE VAGA/TRANSFERENCIA
DATA Lé 5! [ HORA: { 37 voH N° DOTELEFONE;
HOSPITAL SOLICITANTE H R MIUNICIPIO b Do jue A4 ’941.
MEDICO: L’/L E/\"ial—fo}\f {D//Z KES Cﬂ%’éém ‘4 /24 - ’
NATUREZA DA SOLICITAGAO

2
Outro Wﬁ/éw

() Obstetricia rauma( ) Clinico yCirdargico ( )Psiquialria

IDENTIF!CACAO DO PACIENTE

~— C) -9 Q
Nome: /'4 AV /t’
Idade: /f?-_ ano% Sexo: ( éaﬂs(culmo mmlnc/% /Ei:
HDA: 2‘&}% (pa.,, AR éjo i

< f L S A Lixe ] 4prefe Cpedo Loy Ta net
) Vi rm@ A J/wub/z (D)7 7 Feicea ! fomghm
et Gixw DZY __ A
ESCALA DE GLASGOW: ___/5—_:
ABERTURA OCULAR RESPOSTA VERBAL POSTA MOTORA
@Espontanea @ Orientado 6/ Obedece a comandos
3 - Comandos 4 - Confusa 5 - Localiza dor . ‘
2 - Ador 3 - Palavras inapropriadas 4 - Movimento de retirada” S e %
1 - Nenhuma 2 - Palavras incompreensiveis 3 - Flexdo anormal k\\“‘ . ‘, %
1 - Nenhuma 2 - Extensao anormal 2‘9 ¢ g pi
o 1 - Nenhuma LY {:f‘& 'L‘,U_( <9

NAIS VITAIS ; SN <2,
SINAI p /ap ¥ ?«ﬂ 99 % N 7
Tax.____°C P: _Li_bpm R_____mm PALZZ ~  mmHg SatO. Glicemia: mg/dly

: C N
PROCEDIMENTOS REALIZADOS , L" z; f

() Oxigénio ) Hidratagdo Venos
() Aspiragao Vf edicagéo (‘ é Z\ «‘?"\ Zﬁ/“f' Z W‘ =
/717— Curativo %tros: \"""J / .

’\'
4 ;‘:,/ \
iar Cépi . RO %‘*Q - :
EXAMES REALIZADOS ( Enviar Cépla) . W o \\\\ &% S \\\ o «fﬁ'ﬁ"’
%

i e

N o]
o pud N N\fp 4162/
ClinicalPosto: ___p £ & & P& 24T Senha; ‘g)’ 5 6455
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~ 5digo

- g 687406
: Motivo |da Procura: DOR MEMBROS INFERIORES
: Acid.TrEb. i Nio Trajeto?: wao

HOSPITAL pE y

Rua Dr,

TERESINA-p1 CEP:

RGENCIA DE TERESINA - HUT
Otto Tito 1820 Redencdo - Fone:

64017-770 cNpJ: 05.522. 917’0022—02

86 3218 5445

A\'{J(OV@'

~ BE

Imp: 03/10/2018 22:4Z:4

(User: LINDEVAL
(Estacdo: RECEPCAOU?

e,

N
_:§§EJ_§§§§E§ CRISTINA CARVALHO

DAMACENO Prontuario: 490327
Mae ANTONIA CARVALHO DAMACENO NETA I Pai:
End, i
Resid. ZONA RURAL - ASSENTAMENTO TABOCA - JATOBA DO PIAUI - PI - CEP: 64275-000
Nascimento:
—=SCimento: 10/02/2001 Idade: 17a7m21d Sexo: Feminimo Fone: - -
Respongavel: LEIDIANE DAMACENO CNS: 206386343470009
Profistido: ESTUDANTE CPF: * RG: 4659501 - SSP
G. Instrucao: Fundamental Incompleto E.Civil: Solteiro(a)
End.Log¢al.: & - =
ogal
DADOS DD ATENDIMENTO:

Data: 03/10/2018 22 42:09

Condugdo: AMBULANCIA UNIDADES DO INTER1OR

IConvénio S U S
it LD S

|Tipico: Nao , CID Secundario:

DADOS

CLINICOS:

P

Qe W 4° 00 e

et

A Far M DD |, @Uouy QM

%_Qo MAM QIR
S SR mmmmmm

¢ Auagd)

AN

NeLy

Sx Fwo- &g,

EXK. DM ¥

PR  AFCHL
¥ Y+ 10K e M3 )

|X____ mmHg

Pulso: [ EC: bpm

V0K ¢m m1n Al

CCNDUTA

MEDICA E EXAMES COMPLE NTARES:

(e

G WA + W Mr M1

%
£
( | YMelhorado ( )administrativa ( )Retorrar é uhid.
AN
( |)curado ( )Por Indisciplina ( )Transferén ,-La
ALTA: ( |)Inalterado { )Por Evasdo R
) ‘é-J 1
( |)A Pedido 2 M i
IDATA SAIDA: / ;
T —-}
{ )Internacdo na Unidade N
|
| DESTINO: Proced. Solicitado: ’
. ( Até 24 Hs ( )Familia ( |
OBITO: ( |pe 24 a 18 us ( )IML I
L‘  )|Apbs 48 Hs ( )Anat. Patol.

Prof, Solicitante
Internagdo:

EID Compativel:

Dafnagon.e

iente ou R«=sponsével

r Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:58
Pyl http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319035716200000007992347
% Nimero do documento: 20021319035716200000007992347
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. N |HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

" &g: Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencio - Fone: 86 3218 5445
t%. [TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

e ———————————————

—— —_————
—— e — — T
Imp: 03/10/2018 22:42:45
FICHA DE PARECER PROFISSIONAL (LINDEVAL)
DADOS DO PACIENTE:
Nome: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMACENO Prontudrio: 490327
. Mae: ANTONIA CARVALHO DAMACENO NETA Pai: I
End.Resid.: ZONA RURAL - ASSENTAMENTO TABOCA - JATOBA DO PIAUI - PI - CEP: 64275-000
Nascimento: 1070272001 Idade: 17a7m2ld Sexo: Feminimo Fone: = =
Responsével:_ LEIDIANE DAMACENO CNS: 206386343470009
| Profissido: ESTUDANTE Documento: RG: 4659501 - SSP
G. Instrugdo: Fundamental Incompleto E.Civil: Solteiro(a)
End.Local.: = = =
DADOS DO ATENDIMENTO:
T—odigo: EB7406 Data: 03/10/2018 22:42:09 Clas. Cor:
Motivo da Frocura: por MEMBROS INFERIORES Ic_o_rﬁz_xj.g_:s i
.

DADOS DA SOLICITAGAO (1):

Data/Hora| Solicitagédo: Di/{o /fg 2 !5\ ‘q/a ESPEC#%LISTA

OlBdlfd
mor1vo pal sorcrzacio: (locliuld  Ctk4 M,ﬁf"wzo c]/ ) d/k/ PO
HO_liwgmn o v _riudl, Pog 7

. « U ~ThANA N /’ 94 r\ A /‘/l l
ED. ,l I\L)(Am:\ 1 (/”bbUVU’I Q 1/ M/vv
b etoppol
3 (—__\\‘ \Q,\ ,\é
Carlmrlz\%)('\@ Sitan
A 0 Yk\
DADOS DO PARECER: Data/Hora: _ /_ / . o G
"

Carimbo/Assinatura Prof. Parecer

DADOS DA SOLICITAGAO (2):

Data/Hora| Solicitagdo: _ /_/ : ESPECIALISTA:

]

* MOTTIVO DA SOLCITAGAO:

AN ‘(;a'f,\@ao/l\s ijatura Solicitante
oy

- pADOS DO PARECER: Data/Hora: _ /__/ :

Num. 8368416 - Pag. 2



S

-\—~ . - - - - -
$ No. da Autorizacao de Internacado Hospitalar (A
==
J0 PARA SO A <
gl LICI'I:A(;AO DE AUTORIZAGAO
! N EERNACAO HOSPITALAR "
Identificagio Ho Estabelecimento de Saide ;
[ 1-Nome do estabe lecimento solicitante: P CNES
H ] 2 = Cédigo da
OSPITAL DL URGENC|A DE TERES'NA - HUT * 5828856 Internacido:
3-Nome do estabe ecimento executante: ,:
L = ! : 4-CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 224362
ro il
IDENTIFICAGAO DO PACIENTE
S5-Nome:
AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMACENO 6 - Prontuério: 490327
P . 3 s
CHs: 206386343470009 8-Nascimento: 10/02/2001 9-Sexo: Feminino RG: 4659501 - SSP
11-Mae:
e ANTONIA CARVALHO DAMACENO NETA 12-Fone: = =
RN .
L “Resp. LEIDIANE DAMACENO . 14-Cor: Sem Informagio
i5-Ender: ZONA RURAL - ASSENTAMENTO TABOCA - CEP: 64275-000
16-Munic: JATOBA DO PIAUI & 7-Cod.IBGE: 220527 18-UF: PI 19-CEP: 64275-000
JUSTIFICATIVA DA INTERNAGAO
20 - Principais [sinais e sintomas clinicos:
21 - Condigdes que justificam a internacdo:
22 - Principais|resultados de provas diagnésticas (Resultado de exames realizados):
N 23-Diagnéstico [nicial: 24-CID Prin: 25-CID Sec.: 26-CID C.Ass.:
| Embolia e trombéose de artérias dos membros inferiores 1743
PROCEDIMENTO SOLICITADO
28-Cod.Proced.: 27-Procedimento Solicitado: Tempo SUS
0303060204 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA ARTERIAL C/ ISQUEMIA CRITICA 5
29-Clinica: 30-Carater: Ident.: 31-Docum.: 32-Doc. Méd. Solic.:
02 01 CPF 731.296.234-34 TN
33-Nome Profissional Solicitante/Assistente: 34-Data Solicitagdo: s
it QY b
W X ~
MARCO ANTONIO DE PAIVA CRISANTO 03 /,gD/ 20187 % 35_k$.c“imbo vied, Bl R
PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (AGIDEVN&?@S}IQW-Y{P&:{-QIC‘IP;E)
. ] R 39-CNPJ Segurdora: .“3, LS N 3 '()\.\K‘LO—N?R.:_B&‘}E;}ER_Ce: q1- érl‘e‘:
36-( ) Acidentp de Transito 3 PR A 4 /
PR 1 s
37-( ) Acidentp Trabalho Tipico A?-CNPJ!EmDresa: E3 V.| 43-CNAE Emprese® 44-CBOR:
i o B i i
38-( ) Acidentp Trabalho Trajeto - £y &
25 - vinculo com a Previdéncia: uj
() Empregado ( ) Empregador ( ) Autdnomo ( ) Desempregado ( ) Aposentado ( ) Nao Segurado
AUTORIZAGAO
36 - Nome do Priorissional Autorizador: J/-Data Autorizagdao:
48-Documento: 49-Num. Documento:
50-Ass. .Conselho)
. yons ( )CBF s Carimb
51 - Assinaturg paciente ou Responsdavel:
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FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROF. ZENON ROCHA

(e SERVIGO DE ANATOMIA PATOLOGICA
RELATORIO DE-OPERAGAO )

centro cirdrgico

Nome do Paciente H Qf\('\?(\_('&ﬂ/ Q/)\.Ujlmo., ()ﬂj\Uﬁ Qﬁ\ 3 mh\ﬁ\ﬁ.ﬁf\m

WA~ e NS SV U el —

Diagnostico pré- operatério

Operagao Tipo PO V\"‘L .! i, o d‘@
Cirurgigo @( \ 2 ! m Nm%ﬁ& 1° Assistente

2° Assistente 3° Assistente

lnstrur@ntador Anestesista \}Fq ‘Q ' Anestesia /\,QQ)UJLQ
&waD L3 6\Mmm

)
Anestesmo(a )

- Data da Operagao O X ) A'O . _A% Inicio Fim

- Diagnostico Pds-operatério

Relatdrio Imediato do Patologista

Acidente Durante a Operagéo

-

. / kI
e ) ‘\ /‘_ i \‘f’,‘ | ‘\
> \ 7 N, OV e
N DESCRIGAO DA OPERAGAO %, % pe
(Técnica, Ligadura, Suturas, Drenagem Fec\'hamento)

™ deJ/hﬁ (Qm’wﬂ 0) aub- Pt - G ,(3) W 1@
s &ombw ) derve (B valowslo di arbere
Jauov‘v‘p Cum/\ac/\D @ A&o[,olu,«}o da onlere c)d»q;»
‘(‘?oww *ﬂ\moﬁxllm&w &) s L yue wlemo
JaQCNG ﬂ b/u naf‘\m Eﬂé\ Oesen it 1T\ -QJG\OJ\-M qb

gvcgm c( , [\*3 J\J\é{\_oéo Dm& |
ﬁg:jNIDUIS'O 0@ (um‘bb\/w @ 6) M}Qm,

— |

E2fy Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:58
qF i http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumentollistView.seam?x=20021319035716200000007992347
Numero do documento: 20021319035716200000007992347
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- Pag: 1 de 1
GSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone

¢ 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP:

64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

ﬁu

v LAUDO MEDICO

Paciente:

AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMACENO  (Prontuério: 490327)
Endereco:  ZONA RURAL - ASSENTAMENTO TABOCA - JATOBA DO PIAUI - PI CEP: 64275-000

,__T‘_‘f’ﬁ_?‘ﬁﬁp}gfj0/02/2001 Idade: 17a8mod Sexo: Feminino Origem: INTERNAGAO Atondimento: 224585
- e et A I A o s it 5

Solicitante: MARTONIO DE ASSUNCAO CORDEIRO
Controle: 1092740 Convénio: SUS CLINICA CIRURGICA - P08

............................................................................................................................................................................................ ENFERMARIA 221 LEITO 177

Cod. SIA: 0205010040

Data Exame: 10/10/2018
US C/DOPPLER ARTERIAL DE MID

Exames sonografico realizado com transdutor de 7,5 mHz, de foco dinamico.

ECOCOLOR DOPPLER ARTERIAL DE MEMBRO INFERIOR

- Artérias femoral comum, femoral profunda, femoral pérvias fluxo anterrogrado, normmocinetico, trifasico.

- Arteria poplitea pervia em segmento proximal e tergo medio, tergo distal ndo caracterizado fluxo.

- Arteria tibial anterior pervia a nivel do cajado e tergco proximal. n&o evidenciado fluxo emtergo medio e
distal.oclusao.

- Arteria tibial posterior pérvia com fluxo monofasico, tardus-parvus.
- Arteria fibular pervia em tergo proximal e medio. ausencia de fluxo diustal.

- Presenca de ponte femoro-distal pérvia com fluxo monofasico.hipocinetico.

CONCLUSAO:
v
_OCLUSAO DA ARTERIA FIBULAR DISTAL. s

RIS TN
N i \,{QJJ-:‘ ) i ,.w""“
- OCLUSAO DA ARTERIA TIBIAL ANTERIOR EM TERCO MEDIO E DISTAL\\ o g
- OCLUSAO EM TERGO DISTAL DA ARTERIA POPLITEA. ¥

(ASSIS MOURA)

Num. 8368417 - Pag. 1
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© /‘J

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

l‘\ Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencio - Fone: 86 3218 5445
§2s  TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-0

Fag: 1 de )

LAUDO MEDICO

Paciente:
3¢lente: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMACENO  (Prontuério: 490327)

ZONA RURAL - ASSENTAMENTO TABOCA - JATOBA DO PIAUI - Pl CEP: 64275.000
Nascimento: 10/02/2001  Idade: 17a7m22d Sexo: Feminino

Requisigio: 879976 Solicitagio: 04/10/2018

Endereco:

1090266 Convénio: SUS

US C/DOPPLER VENOSO DE MID

Exame sonografico realizado com transdutor de 10,0mHz, de foco dinamico.

- Veias femoral comum femoral profunda e superficial com fluxo continuo e fasico com a respiragéo,pérvias e

compressiveis.

- Veias poplitea, fibulares, soleares,gastrocnémicas; e tibiais pérvias com fluxo continuo, compressiveis.

- Jungao safeno-femoral e safeno-poplitea.pérvias.
- Veias safena magna,safena parva, pérvias e compressiveis.

CONCLUSAO:

- SISTEMA VENOSO PROFUNDO PERVIO. .
- SISTEMA VENOSO SUPERFICIAL PERVIO.

(LEANDRO TERESINA - Pl 04/10/2018

DANIEL AUGUSTO LIMA LEITE

CPF: 566.189.643-34 CRM 3389
Profissional Responsavel

[=]3eh

LE o)

LhEY “E Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:58

=) TN http://tjpi.pje.jus.br: g/Processo/ConsultaDocumentol/listView.seam?x=

i _: http:// br:80/1g/P /C ItaD /listVi ?x=20021319035814300000007992348
Of Tt

3 =0 NUmero do documento: 20021319035814300000007992348
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SUMARIO DE ALTA

-
= Prontuario: )
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT ' 490327
. Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5(445 Int =
Fo—. TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02 R ps
224886
Nome: AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMACENO ‘ ¥
End. Resid.: ZONA RURAL - ASSENTAMENTO TABOCA 4
/
Cidade: JATOBA DO PIAUI - PI CEP: 64275-000
Sexo: Nascimento: | Idade: Estado Civil: Profissao:
Feminino 10/02/2001 17a8m2d Solteiro(a) ESTUDANTE
Internacgio Alta Permanéncia
Data Hora Data Hora
12/10/2018 10:06 AS / 40 /g 09 : 00
Diagnésticos: Cod.CID:
CID Principal: Em oo, o o mbove de. aor dos mam Ak |“':___‘-‘ 3]

CID Secundario:

CID Causa Morte: l:ID I

SITUAGAO NA ADMISSAO (condigdes clinicas + resultados de exames importantes):
Rreranit COWMLU\,@ »dx_hw dlauto Fb,ﬂurwpo.z‘z,/\e‘rrvmm
%W% 9° dia. PO ¥ udiwo. onID

EVOLUCAO E SITUAGAO NA ALTA: ) ) )

Pociondl 2 BEG, cornmceiovii L ouonloda , avacaca, atowo -

0o . ok hidwadoudo - Oiuvsure, o wsaco o punentty - Boa, oL -
T 174 T 3 )

MEDICAGOES:
; ‘O S00 O, o1l Jo du Axladh dason L 03 duas.
\ Cuopro _%,Lo«c,cpcx - o ey
’ A0\
R A\
; - MmI 6\6 [ 75 ‘:\\
CIRURGIA: Data: _&) /_ 10 / %  Tipo: ampuiorcdo du D. _ e
" “’V\OLO/} . d) /oy /.\ ]
N anndin cont o % o
2
(‘3 (/(9
i
PLANEJAMENTO pOS ALTA OU MOTIVO DA TRANSFERENCIA N
€ vueo i oL e wKO POAO- CAPS mw,o_oq{po«.. OJMA,L.Q,&Q, f\mcu,Q,CM«
CeIR edopedia . O ,Q'vJ:Q.C,pu: da ck«\- 9
e .
TJ".po de Alta: ( )Curado ( ®)Melhorado ( )Pedido ( )Evasdo ( )Admlnstrat.:lva
( )0bito ( )Transferéncia outro servigo ( )Outro motivo.
TRANSFERENCIA:
Vaga cedida por: Transporte:

Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:58
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20021319035814300000007992348
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

Rua Dr. : %
r. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

T =
ERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

rl

LAUDO MEDICO

siente:
AMANDA CRISTINA CARVALHO DAMACENO (Prontuario: 490327)

de‘reg:o: ZONA RURAL - ASSENTAMENTO TABOCA - JATOBA DO PIAUI - Pl CEP: 64275-000
scimento: 10/02/2001 Idade: 17a7m22d Sexo: Feminino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 687406

:quisigao: 879976 Solicitagao: 04/10/2018 Solicitante: DAVES PRADO PONTES

ntrole: 1090265 Convénio: SUS

............................ RELAT0R|O: ——" . # & "

od. SIA: 0205010040 Data Exame: 04/10/2018

US C/DOPPLER ARTERIAL DE MID

Exames sonografico realizado com transdutor de 7,5 mHz, de foco dinamico.

- Artérias femoral comum e femoral com bom fluxo no estudo com Doppler co_lorido e pulgé{til: sem placas
ateromatosas importantes, apresentando curvas de velocidade com morfologia normal, trifasica.

o ao Doppler neste segmento,

- Artéria poplitea preenchida por material hipoecdico em seu terco proximal, sem fluxo & € ne
plitude e padrao monofasico.

apresentando reenchimento por colateral em seu tergo médio, com fluxo de baixa am

_ Artéria tibial posterior de calibre reduzido, apresentando fluxo de baixa amplitude e padréo monofasico.

- Auséncia de sinais de fluxo em artérias tibial anterior e fibular.

........................................................................................................................ e
(LEANDRO TERESINA - Pl 04/10/2018

DANIEL AUGUSTO LIMA LEITE
CPF: 566.189.643-34 CRM 3389
pProfissional Responsavel

].i.' Assinado eletronicamente por: LUCAS SANTIAGO SILVA - 13/02/2020 18:03:59
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